Ut satisfiat desiderio Em.mi Card. Konig legatur, pag. 5, lin. 1: « in unitate cum Romano Pontifice et sub eius auctoritate »; et pag. 6, lin. 13-14: « punire possunt necnon aliquando debent, *etsi cum magna prudentia et in caritate* ».

Em.mus Card. Confalonieri pag. 5, lin. 1-2, praeferit legere, secundum can. 108: « subordinate Romano Pontifici ». Notandum quod can. 329, par. 1, legitur: « Episcopi... cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis ».

Em.mus Konig rogat cur in schemate nihil dicitur de territorio. Ratio est quia grex est magis biblice dictum et insuper in eodem territorio possunt esse duo Episcopi diversi ritus, immo nomades possunt habere veros Episcopos.

Ad n. 2.

Ut satisfiat desideriis variis expressis a pluribus Cardinalibus: ut mutetur titulus, melius apparat nexus inter potestatem Ordinis et iurisdictionis, satisfiat desideriis Orientalium, Commissio Theologica revisoria proponit sic legendum:

-40-

« 2. [*Primatus et Episcopatus*]. Etsi sacra ordinatio summi gradus sacerdotii natura sua ad exercitium iurisdictionis episcopalnis ordinatur, tamen Episcopi iurisdictionem suam actualem non ipsa ordinatione sacra, sed missione iuridica, et quidem non ab Ecclesia, ut est congregatio fidelium, vel a fidelibus etiam quam plurimis congregatis, neque a potestate civili, sed a regimine Ecclesiae supremo accipiunt.⁷ Quae missio fieri potest per legitimas consuetudines, a supra et universalis potestate Ecclesiae non revocatas, vel per leges ab eadem auctoritate latas vel agnitas, aut directe per ipsum Successorem Petri, quo renuente ergo Episcopi in officium assumi nequeunt, et a quo etiam deponi, transferri, restituiri possunt.⁸ ».

In nota 7 autem, omissis intermediis, legatur: «Non agitur expresse de quaestione an potestas singulorum Episcoporum sit immediate a Deo an a suprema potestate Ecclesiae ».

Praecedentibus videtur etiam satisfactum optatis Em.mi Confalonieri; et ad mentem eiusdem legatur, pag. 9, lin. 1-2: «Romani Pontificis, ut ipse *exercitium* eorum iurisdictionis ordinariae ampliare... ».

Desideriis expressis ab Em.mo Konig de collegialitate et natura divina Episcopatus providebitur in num. 3 et num. 4.

Eximus Patriarcha Maximos accusat Commissionem Theologicam insinuationum tendentiosarum. Notandum quod in documentis Ecclesiae nonnulla apertis verbis docentur, alia magis implicite. Quod autem Episcopi immediate accipiunt potestatem a Summo Pontifice, Pius Pp. XII bis explicite docuit: tum in Encycl. *Mystici Corporis*, tum die 18 febr. 1942 in allocutione ad parochos, et hac in re potest provocare ad Tertullianum (*Scorp.* 10), Optat. Milev. (*De Schismate Donat.* 8, 3), S. Ambrosium (*Epist.* 11, 4), S. Leonem Magnum (*Epist.* 42), Innocentium I (*Epist.* 29, 1), Benedictum XIV (*De Synodo*, I, cap. 4, n. 2), qui suo tempore iam loquebatur

-41-

« de rationi et auctoritati conformiore sententia ». Vide etiam Pium VI (*Super soliditate*, 28 nov. 1786: DENZ. 1500). Accedit Aquinas (*Summa Theol.* II-II, q. 39, art. 3 et in *Mat.* cap. 16, n. 2, in fine) et S. Robertus Bellarminus (*De Romano Pontifice* IV, 24), ut mittam alios.

Secundae observationi Patriarchae satis provisum est novo initio num. 2. In tertia observatione notat Patriarcha potestatem Papae non esse arbitriam. Sed haec arbitrietas non tangit quaestionem *validitatis*, sed *licetatis*. Si Papa omnino arbitrarie diminuit exercitium potestatis Episcopi, valide agit, sed rationem reddere debebit Deo. Haec etiam valent suo modo pro Episcopis. Sed non videntur tangenda in Constitutione.

Dicit Patriarcha et consentit R.mus P. Sepinski, immo consentit Commissione Theologica revisoria, verba allata pag. 10 S. Gregorii Magni ex epistola ad Eulogium post praecedentia esse fere ironiam; hac de causa ut illa ironia tollatur et etiam satisfiat desideriis Em.mi Card. Dopfner antea expressis, Commissione Theologica proponit ut in fine pag. 9, lin. 3-6, et in initio pag. 10 legatur:

« ... Habet enim Romanus Pontifex super omnes alias ordinarias potestates principatum, et potestatem iurisdictionis immediatam et episcopalem, *cum in omnes et singulas ecclesias*, tum in omnes et singulos pastores atque fideles. Longe autem a vero aberrant, qui asseverant, Episcopos habere tantum delegatam potestatem, non vero ordinariam, ipsi officio episcopali coniunctam; vel per potestatem supremam pontificiam aboleri vel absorberi vel auferri posse ipsam Episcoporum potestatem; vel earn non esse iuris divini atque reapse propriam, ideoque earn ad ipsius Ecclesiae constitutionem non pertinere, sed in aliud mutari posse. Minime igitur auctoritate Vicarii Christi iura Episcoporum minuuntur, cum e contra a supremo et universalis Pastore asserantur, roborentur et vindicentur secundum illud sancti Gregorii... ».

In fine notae 9 legatur: Quod iurisdictionis ordinariae exercitium Episcoporum ampliari vel restringi potest, probatur ex legibus communibus quibus limitatur, probatur exemptionibus, etc.

Pag. 10 ad notam 10 addatur.: *C.I.C.* can. 218, § 2.

Ad n. 3.

Ad observationem primam generalem Em.mi Ruffini respondeatur, quantum sinit humana fragilitas, in numeris 3 et 4 provisum iri desideriis expressis. Ad alteram observationem dicendum est collegium Episcoporum habere sine interventu speciali S. Pontificis non exercitium quidem iurisdictionis in totam Ecclesiam, attamen obligari ad sollicitudinem pro Ecclesia vi Episcopatus. Quae sollicitudo maxime apparet in eo quod ad puritatem fidei attendunt, et regunt suam ecclesiam, ut partem totius Ecclesiae, igitur in harmonia cum aliis Ordinariis.

Ad observationem Em.mi Card. Confalonieri qui pag. 12, lin. 2-3 vult legere: «quae quidem potestas iurisdictionis non est, sed soliditatis robur» dicendum est additionem esse pulchram, sed ambiguam, et false intellegi posse, ut patet ex casu ipsius Cypriani. Quare proponit Commissio Theologica ut legatur, pag. 12, lin. 3:

«... attamen non sine quadam responsabilitate in communione fraterna summopere confert ad Ecclesiae universalis emolumentum... et deinde ut in fine numeri addatur:

Maxime autem bene regendo propriam suam ecclesiam ut partem Ecclesiae universalis, ad bonum totius Mystici Corporis, quod teste S. Basilio etiam est Corpus Ecclesiarum,¹⁵ contribuunt».

Ideoque in nova nota 15 scribatur: «¹⁵ S. BASIL., In Isaiam 15, 296: PG 30, 637, collato S. GREGOR. MAGN., Moral. 4, 7, 12: PL 75, 643. Similia apud Clementem Alexandrinum, Cyrillum Alexandrinum, Iohannem Damascenum, alios».

Observationis Em.mi Card. Coussa ratio iam

habita est in nova redactione num. 2, et insuper pag. 11, lin. 11, loco «ex collatione Romani Pontificis», legatur: «ex participatione potestatis Romani Pontificis». Nam quidquid est de collatione, omnis potestas supra-episcopal is est participatio quae-dam Primatus Petri.

Observationi Em.mi Card. Jullien iam responsum est in responsione ad observationem Em.mi Confalonieri. Quod ad observations Exe.mi Patriarchae Maximos attinet:

1) De Christo fundamento iam uberrime dictum est in cap. I de natura Ecclesiae, sed utiliter legi potest, pag. 11, lin. 5: «Est successor Petri, ut *ipsius Christi vicarius*».

2) Alterius observationis iam ratio habita est legendo lin. 11, pag. 11: «participatione», non vero «collatione».

3) Quae dicuntur a Patriarcha in fine, videntur ignorantia elenchi. Nullo modo dicitur in Constitutione, quae afferuntur a Patriarcha.

Ad n. 4.

Ad observations Em.mi Card. Frings respondere liceat:

1) Ubique in hoc numero, tum in titulo, tum in textu, lin. 3, 7, et pag. 14, lin. 2, 3, 5, loco «Corporis» dicetur «*Collegii*».

2) In hoc numero loquitur de iurisdictione, postea agetur de Magisterio. Non igitur expedit hoc loco mutatio ab Em.mo facta.

3) Verba pag. 13, lin. 8: «ex iussu solius Capitis et ad nutum exclusivum eiusdem exercetur», sunt absolute vera, et uti iam diximus, bonum est nostris temporibus, ut Episcopi, de semetipsis loquentes, exemplum dent suaे subordinationis. Si verba videntur nimis cruda, forsitan did potest: «et in perfecta subordinatione ad Iesu Christi Vicarium in terris, quando, quomodo et quoisque eidem id in Domino videtur expedite, legitime exercetur».

4) Non videtur did posse quod Collegium

-44-

Episcopale potestatem suam modo ordinario exerceat, ut apparebit ex responsione ad considerationem factam ab Em.mo Card. Siri.

Card. Siri exercitium quoque ordinarium deducere vult ex dupli fonte. Primo, ex sic dicto magisterio ordinario Ecclesiae. Ut iam antea dixi, non habetur exercitium potestatis magisterialis collegii episcopalnis ut talis, sed ex eo quod singuli in suis ecclesiis magisteriali potestate idem docent, collegium episcopale pro tota Ecclesia fit *testis infallibilis veritatis*. Quod non est idem. Nee regit argumentum ex Collegio Apostolorum. Apostoli, ut apostoli, habuerunt potestatem aliquam universalem in Ecclesiam quam Episcopi non possident.

Desiderio primo Em.mi Confalonieri satisfiet, dicendo lin. 7, pag. 13: «*etsi ordinaria, utpote officio inhaerens*». Quod autem verba ultima «assumptus sit» spectat, ea electa sunt ut melius porta aperiatur etiam Episcopis non residentialibus.

Ad observationem Em.mi Konig de incipiendo a Collegio episcopali iam saepius dictum est. Etiam secundae observationi satisfactum dicendo: «*etsi ordinaria, utpote officio inhaerens*». In nota verum 16, nunc 17, non dicitur quod institutum non sit permanens, sed quod actio ut actio iuridica non sit permanens. Melius autem dicatur: «*ex institutione divina permanens*».

Non placet Commissioni Theologicae legere cum Em.mo Coussa, pag. 13, lin. 7-8 «*ad normam iuris*». Non agimus de iure positivo, sed de iure divino immutabili. Argumentum quoque ex primis Conciliis oecumenicis contra verba «*ex iussu et ad nutum Capitis*», non valet. Maior pars primorum Conciliorum non erant proprie oecumenica, nisi considerentur in termino.

Ut satisfiat desiderio Em.mi Card. Browne et simul Patriarchae Maximos, Commissio Theologica proponit ut pag. ultima loco «*directe vel indirecte*», legatur «*dedita opera vel consensu tacito*». Verba «*explicite vel implicite*» nimis sapiunt scholam.

-45-

Quia in num. ultimo tot ac tantae correctiones factae sunt, ut prae arboribus iam silva non videatur, Commissio Theologica addita quoque allusione ad magisterium universale, sic definitive legendum proponit:

« 4. [Collegium Episcoporum]. Collegium Episcoporum, quod Collegio Apostolorum in magistevio et regimine pastorali succedit, immo in quo collegium Apostolorum continua perseverat, et de missione Iesu Christi eiusdemque doctrina et legibus tontinuo testatur, una cum capite suo, Romano Pontifice et numquam sine hqc capite, unum subiectum plena et supremae potestatis in universam Ecclesiam creditur.¹⁶ Potestas tamen huius Collegii, etsi ordinaria utpote officio inhaerens, non nisi modo extraordinario¹¹ et devota subiectione ad Iesu Christi vicarium in terris, quando, quomodo et quoisque eidem id in Domino videtur expedire, legitime exercetur.¹⁸ Quod vero ad constitutionem augusti huius Collegii attinet, omnes Episcopi residentialis in pace cum Sede Apostolica viventes suo iure eiusdem membra sunt,¹⁹ et nemo Episcoporum, sive residentialium sive aliorum, ad hoc Collegium pertinere potest, nisi dedita opera vel tacito consensu a Successore Petri, Christi Vicario et Capite Collegii in idem assumptus sit.²⁰ ».

AN OBSERVATIONES CIRCA CAPUT V DE STATIBUS EVANGELICAE ACQUIRENDAE PERFECTIONIS

Ad observationem generalem factam ab Em.mo Jullien, Exe.mis Perrin et Felici, respondendum est, ob rationes saepius allatas, omnino requiri ut constitutiones dogmaticae separatae maneant a disciplinariis et mere pastoralibus.

Ad n. 1.

Desideriis Em.mi Montini uberrime satisfactum est in Constitutione de Ordine morali, maxime in sua redactione emendata.

- 46 -

Ad n. 2.

Lin. 12, ad mentem Em.mi Ruffini, legatur « *multos* » ubi erat « *fideles* ».

Lin. 15-16, secundum placita Exe.mi Jelmini, scribatur: « *unde ipsorum et apostolatus roboratur et meritum geminatur* ».

Lin. 25-27, inverso ordine, ut desiderat Exe.mus Jelmini, et scribendo « *saepe quoque* », ut vult Em.mus Leger, ubi erat « *etiam* », sic scribatur: « *sive oratione et contemplatione, sive labore apostolico, sive operibus misericordiae spiritualis et poralis, saepe quoque in vita ducenda communi...* ».

Non placet primo loco poni contemplationem et dein orationem: tolleretur climax.

Lin 28, legatur, ut desiderat Em.mus Ruffini cum aliis: « *clarius exprimere cupiunt* », addita nempe voce « *clarius* ».

Pag. 5, lin. 7 ad mentem eorumdem expungatur « *quodammodo* » et substituatur: « *in dies melius* ».

Ad n. 3.

Pag. 6, lin. 1-3, scribatur ut proponunt Em.mus Card. Valeri et R.mus P. Sepinski: « *Haec observatione melior est ex voto quam ex promissione, cum ligamine perpetuo quam cum vinculo temporaneo assumpta...* ».

N. B.: Tollantur pag. 5, lin. 25, et pag. 6, lin. 22, illa 1) et 2), utpote nimis scholastica.

Pag. 6, lin. 16, scribatur, ut desiderat Em.mus Leger: « *ut falsas declarat* ».

Non potest Commissio Theologica accedere ad lectionem novam propositam ab Em.mo Leger de « *exemptione aeterna* », ne videamus tangere potestatem Romani Pontificis.

Ut satisfiat quantum fieri potest variis desideriis, diversimode a variis expressis, proponit Commissio Theologica ut pag. 7, lin. 1-6, scribatur:

« Attamen etiam exempti ut tales Ordinarios locorum revereri debent in officio ecclesiastico ex

- 47 -

peculiari suae vitae forma defluente adimplendo. Il- lud enim in eo est, ut... ».

Hae redactione: 1) non intramus in disciplinaria; 2) diximus: « *exempti ut tales* », quia non raro fit ut exempti inserviunt Ordinario ut parochi vel coope- ratores: ut huiusmodi plane subiecti sunt Ordinario loci; 3) omisimus « *iuxta mentem ipsius Romani Pontificis atque legum proprii instituti mensuram* »: non enim sunt necessaria.

Pag. 6, lin. 3, loco « *temporali* », ut recte ob- servavit Exe.mus Jelmini, scribendum est « *tempo- raneo* ». Idem Exe.mus vult ut eodem loco addatur « *publice quam privatum* ». Res fuit disputata in Commissione Theologica, et verba fuerunt omissa ob quaedam dicta a Pio Pp. XII. Quia Exe.mus Jel- mini unicus est, qui additionem desiderat, melius videtur ut textus maneat ut iacet.

AN OBSERVATIONES FACTAS CIRCA CAPUT VI
DE ECCLESIA, QUON EST DE LAICIS

Ad observationes generales.

Observationes generales ad sequentia reduci pos- sunt:

1) Em.mus Card. Pizzardo dolet cum aliis nil dici de actione catholica. Contrarium est verum: de ea agitur in num. 6, pag. 8, sub b). Non tamen adhibetur ibidem vox « *actio catholica* », quia diversis temporibus aliter adhibita et etiam nunc sub lite iacens.

2) Rogatur ut decretum uniatur cum decre- tis-factis a Commissione pro Laicis. Quod videtur omnino repudiandum. Clare debent separari dogma- tica a disciplinaribus. Rogatur ut laudentur laici. Summa laus est quod suum locum obtinent in Constituzione de Ecclesia.

3) Ex una parte Exe.mus Seper cum pluribus aliis laudat decretum, quia numquam in alio tam pulchre et compendiose de laicis dictum est. Ex al-

-48-

tera parte schema dicitur, etsi in eo optima dicantur, non satis solemne, nimis breve et incompletum. Commissio Theolog. autem putat a multis laicis modernis non amari nimiam solemnitatem; nee potest scribere tractatum completum, sed debet ponere fundamen-tum pro iis quae proponuntur a Commissione pro Laicis. Certe non potest agi de variis formis quibus Actio Catholica exercetur.

4) RogatU:r ut maior laus tribuatur laicis. Commissio Theologica huic desiderio satisfaciet, cum moderamine tamen. Nam tune et alii laudari debent; maximopere sorores nostrae religiosae, quarum devotio et zelus apostolicus non solum exemplum est laicis, sed etiam sacerdotibus et Episcopis.

5) Commissio Theologica non sine mirore. quodam audivit de laicis agi in *Cadice Juris Canonici tantummodo can. 682*. In codice permulta inveniuntur in quibus agitur de iuribus et officiis fidelium: tam laicis quam religiosis et sacerdotibus.

Ad n. 1.

Quia Exe.mus Seper cum aliis putat lin. 6 vocem « igitur offendere logicam, nee statim inchoandum esse ab officiis, Comm. Theol. proponit ut lin. 6-7 legatur: « In ea omnibus fidelibus onus honorificum incumbit adlaborandi, ut divinum salutis... ».

Ut satisfiat iustae observationi Exe.mi Jelmini, legatur lin. 21: « ut totum onus aedificandi corporis », addito « *aedificandi corporis* ».

Ad n. 2.

In observationibus generalibus 17 Commissarii rogarerunt, ut textus revideatur « attentis votis Em.morum et Exc.morum Patrum ». Quam difficile sit patet ex observationibus circa duplex sacerdotium. Plures putant vel non loquendum esse de duplice sacerdotio vel saltem magis urgendam essentialem differentiam. Alii insinuant sacerdotium universale et hierニックum non essentialiter, sed gradus tantum differre. Card. autem Cento putat non esse

-49-

periculum loquendi de utroque sacerdotio, si bene distinguuntur: unum, i. e. ministeriale ut verum et proprium; aliud, i. e. universale ut analogicum. Certe ii omnes qui desiderant ut hoc caput habeat formam solemniorem, aegre ferent si non explicite de sacerdotio universalis agatur, in quo casu optimum videtur consilium R.mi Abbatis Gut, ut de duplice sacerdotio expressius sermo fiat.

Proponit ergo Commissio Theologica ut legatur, p. 4, lin. 17-20:

« Hoc in corpore omnia 'quidem membra baptisatae et confirmatione Christo Sacerdoti ita dicantur, ut oratione, eleemosyna et abnegatione sui Deo spiritualia sacrificia offerant, atque poscentibus ratfionem reddant de ea quae in nobis est spes salutis aeternae (cf. *I Petr.* 3, 15), immo in Sacrificio Missae Corpus Christi, verbis consecrationis in altare positum, per manus ministri sacrificantis Deo offerant; attamen in eodem corpore proprii quoque nominis sacerdotes sunt, qui sacramento•ordinis consecrati, pro hominibus in iis... exercent ».

In hac nova redactione:

1) Clarius appareat quod sacerdotium universale convenit omnibus fidelibus, laicis et hierニックis.

2) Exprimitur sacerdotium *metaphoricum* oratione, eleemosyna, ieiunio, sacrificiis nempe spiritualibus, de quibus S. Scriptura abundat.

3) Exprimitur deinde sacerdotium *ratione doctrinae* (cf. *Mal.* 2, 7).

4) Exprimitur tertium sacerdotium *analogicum* ratione oblationis in Sacrificio Missae. Laicus non *sacrificat* sed *offert*. Haec oblatio autem comparata cum oblatione sacerdotis est analogica, ut pote in suo esse totaliter ab oblatione sacerdotis dependens.

5) Clare dicitur quod sacerdotes hierニックi sunt proprio nomine sacerdotes. Indirecte hoc negatur de laicis.

6) Sacerdotium universale et hierニックum ita essentia differunt, ut Sacramentum baptismi et ordi-

- 50 -

nis. Minime sacerdotium confundendum cum charactere, quod perdurat in damnatis et ideo est signum praeter naturale, non proprie supernaturale in anima. Sed etiam characteres licet in notione generica convenient, differentia specifica essentialiter differunt.

Ad n. 3.

Comparatio cum sacerdotibus et laicis non solummodo est utilis, sed etiam necessaria, quia omne quod habet laicus etiam habent religiosi et sacerdotes. Nil tamen obstat ut acdipiatur formula ab Em.mo Leger proposita, dummodo dicatur «in saeculo commorante solis communibus normis vitae christiana reguntur ». Si non additur « solis », definitio valet etiam de clero saeculari. Legatur igitur lin. 4-12:

« 3. [Quinam nomine laicorum veniant]. Sacro-sancta Synodus hie sub nomine laicorum intellegit fideles, qui baptimate ad populum Dei appositi, at-tamen in saeculo commorantes, solis communibus normis vitae christiana reguntur. Animum scilicet dirigit ad fideles illos, qui neque ad sacerdotium hierarchicum, neque ad statum religiosum, ab Ecclesia sancitum, *ex populo Dei* vocati sunt, sed peculiari modo per opera quoque saecularia... ».

N. B.: Loco « ab Ecclesia » scripsimus « *ex populo Dei* », quia verbis « ex populo Dei » non attinimus quaestiones disputatas, et melius obtinemus, quod intendit Em.mus Card. Leger. Omisimus ex redactione Em.mi Leger verba « quique communi conditione a caeteris hominibus non distinguuntur », quia idem iam positive dictum fuit in praecedentibus, et verba provocant confusionem.

Quod spectat ad lin. 14-17, desiderat Em.mus Leger, ut prius dicatur de sanctificatione mundi, deinde de malitia mundi oppugnanda. Idem, ni fallitur Commissio Theologica obtinetur scribendo lin. 16 « *immo vocatione* », loco.« *et vocatione* ».

Non placet suggestio Em.mi Browne, ut lin. 7

- 51 -

scribatur « statum clericalem », et non « sacerdotium ministeriale ». Agimus enim de laico theologicamente considerato... Non videtur autem quomodo per meram tonsuram aliquis theologicamente a mere fidelibus distinguatur. Idem valet de ordinibus minoribus. Quod si v. g. S. Concilium satisfaceret desiderio plurium, ut membra Actionis Catholicae acciperent tonsuram vel aliquem ordinem inferiorem, manerent sensu theologicamente laici ut alii.

Ad n. 4.

Quia Em.mus Suenens et Exe.mus Seper desiderant ut dicatur fusius de iuribus, Commissio Theologica proponit ut post lin. 20 addatur:

« Ius habent, ut secundum capacitates suas opus salutare Ecclesiae etiam operose participant. Ius habent ut de fide sua verbo et scriptis testimonium reddant ».

Nulla videtur ratio, ut lin. 23 illud « reverenter » tollatur. Haud raro hodie deficit reverentia.

Pag. 6, lin. 14, Em.mus Ruffini obicit contra illud « suo modo ». Videtur retinendum: nam ille modum in antecedentibus est sufficienter explicatus.

Ad n. 5.

Licet hodie vox « *apostolatus* » sensu quodam valde elastico in improposito adhibetur, tamen quia versamur in Constitutione *dogmatica*, omnino commendatur, ut desiderat Em.mus Card. Leger, adhibere vocem apostolatus non nisi in sensu proprio. In hunc sensum mutatur totus num. 5, sic legendo: (loco lin. 21-33):

« 5. [De vita salutifera Ecclesiae a laicis active participata]. Cum teste Apostolo (*Eph. 4, 16*) Ecclesia corpus compactum et connexum sit per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membra, etiam laicis collaborandum est, ut totum corpus augmentum faciat in aedificationem sui in caritate. Immo eorum operositas, licet nee auctoritatem pastorum

- 52 -

implicet, nee peculiarem vitae statum religiosum ferat, tamen ex eodem fonte fluit ac omnis operositas in Ecclesia, sive nobilior sit, sive humilior; ex superabundantia nempe gratiarum Christi Capitis. Gratia enim Christi, caritas Dei et communicatio Spiritus Sancti (cf. *II Cor.* 13, 13) omnes fideles attingit, eosque ad activitatem in totius Corporis Mystici bonum et incrementum impellit ».

Pag. 6, lin. 34, ob rationes modo expositas, legatur non « missio » sed « *socius labor* ».

Optime <licit Em.mus Ruffini ea, quae dicuntur pag. 6, lin. ultima, et pag. 7, lin. prima, valere de omnibus fidelibus, etiam non laids! Optime: et hac de causa valent etiam de laicis, sicut antea notavimus de Sacerdotio universalis.

Pag. 7, claritatis causa legatur lin. 2-4: « Laid proinde *in Ecclesia* non exclusive curis temporalibus deputantur, sed pretiosissimam *in ea* actionem exercent ».

Ea quae leguntur pag. 7, lin. 11-16 de matrimonio, maneant ut iacent. Aliis etiam quae desiderat Exe.mus Jelmini provisum est in Schemate *de Castitate, Matrimonio, etc.*

Eadem pag., lin. 30, corrigatur error et legatur « *exeant* », non vero « *exeat* »: refertur enim ad *activitas et progressus*.

Lin. 31-32 corrigatur exaggeratio et legatur moderatius: «ob statum suum laicalem principem locum occupant».

Pag. 8, lin. 4, legatur: « *ad universalem progressum* in christiana libertate conferant ».

Ad n. 6.

Ob rationes expositas legatur lin. 13 in titulo: « *De collaborationis laicorum principalibus formis* », et numerus incipiatur sic: « Socia laicorum operositas, spectata... ».

Eadem de causa scribatur lin. 19: « *collaborationis* », non vero « *apostolatus* ».

Pag. 8, lin. 28 ss., sermo fit de ea re, quae

- 53 -

hodie vocatur *Actio Catholica*. Ut dare appareat in hac forma collaborationis haberi proprie dictam missionem et proprie dictum apostolatum, legatur lin. 32: « missione canonica, *qua accepta laici participant apostolatum hierニックum Ecclesiae. Ideo...* ».

Pag. 9, lin. 1 fiat post « *opera missionalia* » additio et legatur: « *sive ad promovenda opera missionalia, sive ad alia bona, quae altare tangunt, obtinenda vel confirmanda* ». Additio requiritur, tum quia enumeratio praecedens est incompleta, tum ad indicandum actionem catholicam idem obiectum haec here atque actionem Ecclesiae, quae potest ut obiectum habere etiam materiam mixtam, ut sunt v. g. scholae, et res temporales quatenus tangunt religionem.

Quia ut recte observat Em.mus Suenens, actio caritative distinguenda est, lin. 1 incipiatur a capite cum verbis: « *Cum vero pia Mater Ecclesia non solum verbo, sed etiam exemplo...* ».

Quia Em.mus Ruffini recte riotat actionem socialem Ecclesiae procedere etiam ex carita-te, legatur lin. 11: « *digno vivere valeant, Ecclesia, mise-rens super turbas* (cf. *Mc.* 8, 2), ius et officium hahet... ».

N. B.: Quae in num. 6 habentur non pertinent ad Commissionem de Laids, quia ea tantum recapitulantur, quae f Luunt ex ipsa constitutione divina Ecclesiae.

Ad n. 7.

Ut desiderat Em.mus Leger, legatur in titulo numeri: « *De sana autonomia civitatis terrenae* ».

Pag. 10 ad mentem Exe.mi Jelmini corrigatur textus et legatur, lin. 4-5: « *separationi earundem vel immo* », addito « *earundem* ».

Nil obstat ut etiam lin. 8-9 loco verborum « *probari* potest sana quaedam laicitas » legatur: « *probari debet in doles laica* ».

- 54 -

Ad n. 8.

Ut fiat laudes, ut initio promissum est, attamen cum debito moderamine, inchoetur numerus ultimus hoc modo:

« Sancta Synodus, sibi cum magna gratitudine conscientia de ingentibus bonis, etiam ope laicorum ad continuam Corporis Christi aedificationem obtentis, omnes utriusque sexus fideles... ».

Mutationes facienda in Commentario.

Ob mutatum textum quaedam mutationes fieri debent in addito commentario:

Pag. 11, n. 2, legatur in fine primae paragraphi: « hostiam spiritualem, cum metaphoricam tum eucharisticam offerendi, et testimonium ferendi. Est insuper textus sic redactus. ut appareat in doles tum metaphorica, tum analogica sacerdotii universalis ».

In eiusdem n. 2 § 3, tollantur lin. 2-4: « Quae-
stio utrum... non dirimitur ».

Ibidem, lin. 10, legatur: « aliqua mediatio, in-
structio fidelium (cf. *Mal.* 2, 7), etc. ».

Pag. 12, n. 4, lin. 2, legatur: « Ius habent *inter
alia*, ad media ».

Pag. 13, n. 5, in titulo legatur « collaborationis »
non vero « apostolatus ».

Pag. 14, n. 6, in titulo fiat eadem mutatio. N. 6,
§ 3, lin. 3-6 sic legatur: « huiusmodi in quattuor
categorias generales distribuuntur, ex quibus oriun-
tut formae mixtae ».

Num. 6, § 4, lin. 5, incipiatur a capite et lega-
tur: « Secunda series spectat ad opera misericordiae,
quae inalienabiliter convenient Ecclesiae, quia praedi-
cationem evangelicam in actu constituant ».

Num. 7, pag. 14, mutatio titulo delatur: « De
sana autonomia Civitatis terrenae ».

Ibidem lin. 2-3 tollantur verba: « secundum ter-
minologiam a Pio XII habitam ».

Pag. 15, ut patet, expungatur N. B.

- 55 -

* * *

His omnibus perpensis, ne dedignentur Em.mi
Patiens nostrae Subcommissionis edicere an textus
schematis huius Constitutionis (capp. I-VI) sit suffi-
cienter emendatus vel minus; et, quatenus negative,
an et quaenam adhuc desiderentur emendationes.

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICAN! II

DE EMENDATIONE SCHEMATICIS CONSTITUTIONIS
DE ECCLESIA
Pars II
ET
DE EMENDATIONE SCHEMATICIS CONSTITUTIONIS
DE BEATA MARIA VIRGINE

- 3 -

DE EMENDATIONE SCHEMATIS CONSTITUTIONIS

DE ECCLESIA

(Pars II)

|

RESPONSIO AD OBSERVATIONES GENERALES
CIRCA CAPUT VII, DE MAGISTERIO

1. Non Commissarii, qui caput de Magisterio, etsi perfectibile, affeceruht laudibus. E.mus autem Card. FRINGS rogit, num necessarium sit omnia haec statuere in Concilio, dum melius esset plus sermonem facere de bonitate Dei et persona Iesu Christi.

Respondendum est, Commissionem Theologicam omnes has quaestiones pertractasse, tum quia id desideratur a multis pastoribus, tum quia in hac materia non desunt errores, tandem quia hodie quodvis magisterium ordinarium a multis flocci habetur. Duodecim Episcopi, qui sunt membra Commissionis Theologicae, minime putaverunt caput de magisterio esse superfluum vel abbreviandum.

Immo, si bene legimus, E.mus Cardinalis voluerit, ut tota Constitutio de Ecclesia limitaretur ad tria: definitionem Ecclesiae, relationem inter Papam et Collegium Episcoporum, relationem Ecclesiam inter et Statum. Attamen dubitari nequit, quin hoc modo contradicatur votis multorum Patrum.

2. Omnino autem diversae opinionis est E.mus Card. DoPFNER, cum quibusdam aliis existimans totam doctrinam Capitis retinendam esse, exhibito modo loquendi magis paterno, quod certe suis locis fieri potest, maxime in capite de auctoritate.

Mirum sane est, si credimus actis missis ad Commissionem Theologicam, quinque Commissarios consentire, tum E.mo FRINGS, tum E.mo DoPFNER.

- 4 -

3. Etiam E.mus Card. LIENART desiderat, ut Caput de Magisterio decuratur et de novo non sine mirore audimus eidem adhaerere E.mum Card. DoPFNER cum suis.

E.mus Lr:ENART leviter irritari se fatetur ob iteratam instantiam ad auctoritatem. Summi Pontificis. Iam in responsione ad partem primam Const. de Ecclesia de hac re suflicienter dictum est; et deinde difficulter sermo fit de rebus correlatis, si unum ex correlatis silentio praeteritur. Nee valere videtur itera-
ta allusio ad Episcopos Orientales, quippe qui subiecti sunt suis Patriarchis, quorum potestas nil aliud est nisi quaedam participatio potestatis primialis Romani Pontificis.

4. E.mus Card. McINTYRE desiderat, ut schema condenseretur; quod idem saepe voluit Secretarius Commissionis Theologicae. Sed si tantopere tum ab Episcopis Commissionis Theologicae, tum a membris Commissionis Centralis urgetur dictio paterna et pastoralis, difficulter fieri potest condensatio, quae secum ferret breviorem scholae loquendi rationem: tamen apparuit dare ex observationibus factis circa caput de Episcopis residentialibus, quod reapse est condensatum.

5. Em.mus CAMARA desiderat additionem: videlicet Episcopos, maxime si sunt unius regionis vel nationis concordare debere inter se. Licet lamentatio non serio careat fundamento, ad Commissionem Theologicam non spectat, quae tamen in capite de Episcopis residentialibus statuit principium, dicendo scilicet Episcopos regere debere suam dioecesim ut partem totius Ecclesiae.

6. Quia versamur in rebus generalioribus, iuvat heic expedire quaestionem, quae saepius redit in num. 2, videlicet de Magisterio *authentico non infallibili*.

Illud magisterium competit Romano Pontifici,

- 5 -

munere ordinario loquenti sive per se sive per organismis magisterialibus, sed etiam singulis Episcopis distributive pro suis subditis. Minime autem ex fallibilitate huius magisterii (maxime in singulis Episcopis) concludi potest ad fallibilitatem vel infallibilitatem non absolutam illius ordinarii et universalis magisterii Ecclesiae, de quo loquitur Cone. Vaticanicum primum (DENZ. 1792), sicut videntur suggerere E.mi BROWNE et KONIG. Magisterium autem authenticum, etiam non infallibile, postulat obsequium voluntatis et intellectus: volutatis, quia agnoscere debemus illud magisterium, utpote nomine Christi docens (Episcopi sunt vicarii Christi pro suis subditis); intellectus quia debemus dare assensum in veritatem propositam, licet non absolutum: ut in humanis quotidie fit et quotidie fieri debet, ubi adest quidem *possibilitas* erroris, nulla autem veri nominis *probabilitas*.

7. Tandem Commissio Theologica gratias agit R.mo Patri SEPINSKI, de erroribus typographicis suis locis diligenter correctis.

II

RESPONSIO AD OBSERVATIONES PARTICULARES CIRCA IDEM CAPUT VII, DE MAGISTERIO

Ad n. 1.

1. Pag. 3, ad lin. 6, E.mus Card. KoNIG desiderat ut specificetur illa « indefectibilitas ». Hoc nondum potest fieri hoc loco uno verbo: fit autem in sequentibus.

2. E.mus Card. LEGER desiderat, ut lin. 10 in fine primae pericopae dare enuntietur finalis ratio magisterii Ecclesiae. Quare. Commissio Theologica Revisoria proponit, ut ad mentem E.mi addatur: « Indefectibilitas igitur magisterii authentici idcirco Ecclesiae data est, ut indefectibilitas totius Ecclesiae, a Deo promissa, in tuto collocaretur ».

- 6 -

3. Ad lin. 13-15, E.mi LEGER et DoPFNER volunt additionem de evangelio praedicando omni creaturae. Attamen rei iam provisum est in lin. 2-3, et insuper in verbis « fideliter exponat » continetur praedicatio Evangelii et amplius. Quare additio videtur non necessaria.

4. Ad lin. 6-7, pag. 4, E.mus KONIG iure observat, fideles in re fidei non tantum passive sese habere, sed etiam active. Quare Commissio Theologica proponit ut lin. 4, post « apte intellegant », ad datur: « in utrosque, ut de fide sua testimonium reddant ».

Idem Cardinalis exoptat ut lin. 16-17 explicentur verba Lirinensis: « eodem sensu eademque sententia ». Quare Commissio Theologica suggerit, ut post ea addatur: « id est, quin umquam a prioribus recedatur, vel iisdem contradicatur ».

Ad n. 3 [nova red. 2].

Proponit Commissio Theologica, ut iam ante desiderabatur in eadem Commissione, praemittere numero de *subiecto* numerum de *objeto* magisterii: sic etiam totum Caput fit clarius.

1. E.mus Card. RUFFINI proponit varias distinctiones quae exhibentur in manualibus. In Constitutione autem non convenit adhibere terminologiam scholae, et Commissio Theologica putat in re dactione Commissionis omnia essentialia invenire, nisi quod pag. 7, lin. 2, post « licet non » addi possit: « expressis verbis vel implicitis ». Omnino autem commemoranda est lex naturalis, ob errores ho diernos.

Lex autem naturalis reapse assumpta est in ~~1951~~ 1978 Td p978 Tc 46.99.2527mplius.

- 8 -

logica putat melius esse incipere a re non tantum altiori, sed etiam explicatu faciliori.

6. Rogat E.mus KONIG ad pag. 4, lin. 34, num definitio sit semper opportuna, et ad Ecclesiae bonum. Respondendum est maiorem cognitionem cum certitudine, semper esse bonum, licet disputari possit num in momento determinato etiam *maiis* bonum didicere.

Hisce praenotatis, Commissio Theologica proponit novam redactionem initii capituli tertii (olim secundi), inde a lin. 18 pag. 4, usque ad verba tria priora lineae primae pag. 5 (N. B.: ob novam dispositionem mutantur numeri notarum in num. 2 et 3):

« 3. *[De subiecto magisterii authenticii]*. Authentici magisterii munus, charismate veritatis munatum, ex divina institutione in Ecclesia existens, quamvis a pluribus personis vel organis exerceatur, semper unum et indivisible est. Ab uno enim eodemque supremo Magistro, Christo Domino, constitutum est; Eiusdemque auctoritatem repraesentat, et ab uno Spiritu Veritatis ei assistitur, ut in exercendo munere suo Illius veritatem doceat. Imprimis autem a Romano Pontifice exercetur, cum idem pro universa Ecclesia ipsius Divini Magistri personam gerat, et ab Eodem non doctor fidelium dumtaxat, sed etiam Fratrum suorum in Episcopatu fidei confirmator constitutus sit dicente Domino: "Ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos" (*Le.* 22, 32).¹³

Est igitur Romanus Pontifex pro universa Ecclesia catholica veritatis supremus magister, illique praecipue officium et ius competit integre custodiendi, defendendi et infallibiliter proponendi doctrinam salutis pro christifidelibus universis. Quod cum facit, cum nempe pro supra sua apostolica auctoritate nomine Iesu Christi ex cathedra in rebus fidei et morum loquitur, ipsius sententia ex sese, utpote nomine Christi prolata, non autem ex con-

- 9 -

sensu fidelium vel aliorum Episcoporum, infallibilis ideoque et irrefrangible est,¹⁴ atque divina operante Providentia fidem Ecclesiae saltem implicitam exprimit vel tuetur eiusque bonum promovet.¹⁵ Tune autem Romanus Pontifex, etsi propria auctoritate doceat, non tamen ut persona privata suam sententiam proponit, sed tamquam universale Ecclesiae Pastor et Doctor et Collegii Episcoporum Caput, divinam exponit vel tuetur veritatem, ... ».

Hisce propositis de paragraphis duabus prioribus num. 3 (olim 2), agendum est de tribus ultimis, pag. 5 et 6.

7. Pag. 5, lin. 12-31, res est de assensu debito magisterio ordinario S. Pontificis. Dum E.mus LEGER proponit: « fidelis assensus praestandus est », E.mus. DOPFNER desiderat maiorem explicationem illius obsequii. Commissio Theologica proponit: « religiosum voluntatis et intellectus obsequium praestandum est, quo nempe magisterium eius supremum reverenter agnoscatur, et sententiae ab eo propositae sincere adhaereatur, idque... ».

Eadem pag., lin. 26-30 dicitur, semel data decisione a Summo Pontifice, quaestionem decisam iam non esse liberae disceptationis.

8. E.mus FRINGS proponit legendum: « quaestionem decisam nonnisi gravi de causa inter theologos in disputationem trahi non posse ». E.mi quoque BROWNE et KONIG sentiunt difficultatem, dum E.mus DOPFNER provocans ad quaestionem de Commate Ioanneo putat dubio exerto maiorem esse libertatem.

Notandum est quaestionem de Commate Ioanneo (cfr. DENZ. 2198) nullam praebere difficultatem. Etenim decretum illud Commissionis Biblicae non est de « vero » sed de « tuto ». Quod hodie est verum, eras non potest esse falsum. Quod autem hodie non est « tutum », postea potest esse tutissimum. Ut difficultatibus occurratur Commissio Theologica proponit loco « liberae disceptationis » (quae

- 1 O -

verba desumpta sunt ex Encycl. *Humani Generis*}, scribere « *publicae* disceptationis ». Ulterius autem Commissio Theologica credit procedi non posse: ut enim recte observavit E.mus LE.GER, defendendum est magisterium ordinarium Summi Ponti:fids, et verbis propositis ab E.mo FRINGS « nonnisi gravi de causa » facile aperiri potuerit porta abusibus.

9. Pag. 5, lin: 31, E.mus Card. RUFFINI putat verba « communionem habetites cum R. Pontifice » esse aequivoca, haud aliter ac verba pag. 6, lin. 31-32. Notandum autem est haec verba adhiberi in Constitutione, in qua antea iam luce clarius dictum est unicam Ecclesiam veram Christi esse Catholicam Romanam, ideoque eadem male intellegi non posse.

10. Pag. 5, lin. 35, legatur, ut vult R.mus P. SEPINSKI, « competunt » in plurali, et lin. 36, loco « populo », scribatur « gregi ».

11. Pag. 6, lin. 6, iuxta placita E.mi Card. LE.GER, pro « subditis », legatur « :6.delibus ».

12. Lin. 9-10 non placuit aliquibus Commisariis dicendi modus. E.mus FRINGS proponit « non sine eius auctoritate »; Exe.mus CooRAY loco « auctoritatis » vult « regiminis »; E.mus LEGER proponit: « Cum vero corpus episcopale in oecumenico Concilio adunatur una cum capite suo, Summo Pontifice, numquam sine hoc capite, Episcopi :6.unt... ». Re mature considerata, Commissio Theologica proponit: « Cum vero in Oecumenico Concilio collegium episcopale adunatur una cum Capite suo Romano Pontifice, numquam autem sine eo eique subordinatum, Episcopi synodaliter congregati :6.unt... ».

13. E.mus FRINGS difficultatem movet contra verba lin. 13-15: infallibilitatem enim Conciliorum nonnulla saecula ante definitionem infallibilitatis Romani Pontificis fuisse de fide credendam. Reapse autem infallibilitas Romani Pontificis fuit ante saeculum solemniter definita, sed iam diu antea erat

- 1 1 -

de fide catholice credenda. Infallibilitas autem Conciliorum hucusque nondum fuit obiectum definitionis.

14. Lin. 20 desiderat R.mus P. SEPINSKI, ut tollatur « singuli ». Non placet. Episcopi enim singuli pro suis gregibus sunt vicarii Christi et magistri authentici, et hac de causa singuli :6.unt *testes* :6.dei pro tota Ecclesia.

15. Ad lin. 26-29, ubi agitur de magisterio ordinario et universali Ecclesiae, E.mi BROWNE et KONIG observant ad hunc locum simile quid valere ac ad lin. 26 pag. praecedentis, ubi res erat de magisterio ordinario Papae. Commissio Theologica autem putat hunc parallelismum, ut iam antea dictum est, minime concedi posse. Sic enim magisterium ordinarium et universale, de quo Vat. I (DENZ. 1792), reapse :6.eret fallibile et reformabile. Non sine ratione Commissio Theologica tantopere sibi insistendum esse putabat in quaestione de infantibus morientibus sine baptismo.

16. Lin. 31-32 maneat « in communione » ob rationes antea dictas.

17. E.mus Card. SILVA HENRIQUEZ vult ut dicatur de infallibilitate passiva. Sufficienter dictum est additione in initio num. 1, et lin. 6, pag. 4.

Ad n. 4 [num. 3 factus est num. 2, ut dictum est].

1. E.mus SILVA HENRIQUEZ vult ut 7, lin. 32, expungantur verba: « non sine Spiritus Sancti adiutorio ». Eis enim vel did quod omnibus notum sit, vel nimia asseri. Putat tamen Commissio Theologica agi de re gravi et hac de causa legendum proponit: « non tamen sine Spiritus Sancti adiutorio, qui charismata sua distribuit variis organis pro loco quern in Mysticō Corpore occupant ».

2. De difficultatibus E.mi DoPFNER vel potius de quaestionibus ab eo positis circa magisterium fallibile, de quo lin. 34-38, iam antea diximus.

- 12 -

Ad n. 5.

1. Lin. 3 E.mus RUFFINI rogit ut de theologis dicatur eos habere auctoritatem quatenus sunt instrumenta (rationabilia quidem) magisterii authentici. Videtur in textu satis provisum. Gaudet autem Commissio Theologica theologos esse *rationalia* instrumenta.

2. E.mus Card. RICHAUD monet, ad theologos quod spectat, ut agatur cum prudentia: esse enim etiam audaces qui sese opponant magisterio Episcoporum. Immo S. Pontificis: et hac de causa monitum initio pag. 9, quod videtur sufficere.

3. Ad lin. 30-33 movet E.mus KONIG dubium ob interpretationem Geneseos decursu temporis mutatam. E.mus autem BROWNE putat ibidem doctrinam proponi bonam, sed deesse claritatem dictio-
nis. Commissio Theologica autem non videt pondus argumentationis ex mutata interpretatione Geneseos, quae si facta est, certe non facta est sine gravibus et probatis rationibus. Non autem videt rationem corrigendi textum. In lin. 30-33 res est de iis quae nunc communi consensu a theologis docentur; in sequentibus lin. 33-40 res est de iis in quibus habetur consensus unanimis per plura saecula. Nee putat Commissio Theologica accedere posse ad sententiam E.mi FRINGS, qui vult ut verba lin. 35-39: « docentur... fidei periculo » expungantur.

4. E.mus SILVA HENRIQUEZ desiderat ut dicatur de Patribus et mysticis. Sed videtur satis provisum in Constitutione de Deposito, ubi agitur de evolutione doctrinae, et in Constitutione de Fontibus.

5. Pag. 9, expungantur verba lin. 5-6: « et se etiam... prohibitione ». Verba enim ut iacent sunt mere disciplinaria. Habent tamen adspectum doctrinale, et hac de causa ad rem erit redeundum in fine capituli, ubi de erroribus censurandis.

- 13 -

Ad n. 6.

1. Lin. 31 legatur « culturam religiosam », ad-
dito « religiosam ». Non omnino idem est ac «vita
christiana virtuosa », quae verba proponuntur ab
E.mo FRINGS.

2. Ut removeatur ambiguitas, quam timet E.mus
SILVA HENRIQUEZ, lin. 39 legatur in plurali: «di-
vina adiutoria, quibus... ».

3. Pag. 10, lin. 1, scribatur « cooperati » ut
recte notat R.mus SEPINSKI.

Ad n. 7.

Observationes desunt. Iuvat tamen in titulo,
lin. 7-8, legere: « cum Ecclesiae magisterio ».

Ad n. 8 [antea 7, alinea 2].

1. Ut desiderat E.mus SILVA HENRIQUEZ, lin.
27 fiat novus numerus et scribatur: 8. *[De errori-
bus praecavendis]*.

2. Lin. 30 non videtur omitti posse verbum
« facile », ut vult E.mus RUFFINI. Licet theologus,
carens charaktere episcopali, non sit magister authen-
ticus, qui possit imponere fidem, tamen esse potest
magister simpliciter. Immo plures gaudent titulo
« magistri ».

De infallibilitate passiva ut repercussione magi-
sterii iam sufficienter dictum est: non autem con-
stituit *magisterium* de quo in capite agitur.

Proponit autem Commissio Theologica revi-
soria ut in fine pag. 10 addatur, post « decisioni-
bus »: «Tandem noverint omnes permitti non pos-
se opinionem, qua falso contenditur, laicos studiis
sacris incumbentes, quippe quia non gererent munus
officiale ecclesiasticum, non subesse invigilantiae
praecautionibusque magisterii sacri ».

Huie errori innititur affirmatio laicos non sub-
esse praeviae librorum censurae et aliis huiusmodi.

- 14 -

3. Ut finis responsioni imponatur, desiderat E.mus SILVA HENRIQUEZ, ut aperte declaretur neminem, nisi sacro magisterio ornatum, alium fidelem doctrinae causa condemnare posse: Res est verissima. Sed aliud est damnare personam, aliud damnare doctrinam. Et hoc theologo licet: Ipsius enim est doctrinam theologicam qualificare seu ei dare censuram theologicam.

Res non est 'sine momento. Rodie sparguntur multi errores. Et si theologus sentiens cum Ecclesia <licit: « Haec doctrina est falsa, etc., utpote contra Concilium tale vel tale », imponitur ei silentium dicendo: « Tibi arrogas potestatem, quae solis Episcopis competit ». Et sic habetur libertas spargendi falsum, et denegatur libertas verum defendantibus.

Quod ad notas spectat, mutentur numeri a n. 10 ad n. 22 inclusive. In n. autem 9 addatur: « coll. VINc: LIRIN. *Commonitor*, 23: PL 50, 668.

In Commentario, p. 16, transponantur num. 2 et 3.

III

RESPONSIO AD CIRCA CAPUT VIII,
DE AUCTORITATE ET OBOEDIENTIA

Ad observationes generales iam responsum datum est in tractandis observationibus ad caput praecedens.

Ad n. 1.

1. E.mus Card. SILVA HENRIQUEZ rogat, ut lin. 3 post vocem « custodiendae », addatur, « et propagandae ». Nil obstat.

2. E.mus Card. RUFFINI scandalizatur verbis «male exercita », lin. 7. Vult ut expungantur. Commissio Theologica proponit: «minus recte exercita », quae est dictio mitior.

- 15 -

3. Nulla ratio est, cur mutetur lin. 15. Quad enim omnis potestas legitima est a Deo, negari nequit. Non agitur hie de modo quo a Dea descendat.

4. In lin. 17-18 nulla fit oppositio inter scientiam superioris et voluntatem Dei. Dicitur tantum, rationem cur religiose oboediendum sit unice esse in eo quod in voluntate superioris agnoscamus voluntatem Dei. Ut autem melius appareat sensus, etiam ad mentem E.mi SILVA HENRIQUEZ, lin. 18 post « praepositorum » addi potest: « quae in auctoritatis exercitio requiruntur ».

Ad n. 2.

1. Iure merito observavit R.mus P. SEPINSKI in transitu a pag. 3 ad pag. 4 legendum esse « fratribus », non vero « fratrum ».

Pag. 4, lin. 14, ad placita eiusdem legatur: « proponitur », ubi est « portenditur ».

2. E.mus SILVA HENRIQUEZ desiderat, ut ante errores dicatur de conformitate cum Christo ut fine oboedientiae. Videtur autem suflicienter provisum lin. 1-20.

3. E.mus Card. KONIG non videtur laborare iisdem scrupulis ac E.mus RUFFINI (cfr. num. 1, lin. 7), sed desiderat ut dicetur dare de erroribus superiorum, in praxi falso interpretantium suam potestatem. Sed, etsi modo mitiori, videtur provisum in num. 3, pag. 5, inde a lin. 4.

Lin. 32 post « nisi » addatur « praepositi ».

Ad n. 3.

1. Ut satisfiat desiderio E.mi Card. BROWNE, olim praepositi generalis, lin. 17 post « debent » addatur: « si in Domino opportunum videbitur ».

2. Lin. 19 post « audire » addi potest, ad satisfaciendum desiderio E.mi FRINGS, ut etiam quaedam verba dicantur de « initiativis subditorum »: nee

- 16 -

prohibere, ut locus sit coeptis, a subditis vel suggestis, vel etiam ab iisdem sponte inchoatis.

3. Lin. 20 ad mentem E.mi SILVA HENRIQUEZ vox « etiam » transponatur post vocem « sciant ».

4. Ut etiam dicatur de oratione pro superioribus fundenda, et de libertate filiorum Dei, quae ab oboedientia christiana minime excluditur, ut recte notavit E.mus FRINGS, addatur pag. 5, lin. 32, post citationem ex epistola ad Ephesios: «Nee omittant precibus suis praepositos Deo commendare, ut iidem quasi rationem pro animabus subditorum. reddituri, munus suum adimplere queant cum gaudio et non gementes (cfr. *Hehr.* 13, 17). Quod si gaudio fit, subditi quoque experientur, quomodo oboedientia, quae excludant omnem timorem proprie servilem, aequo passu procedat cum vera libertate filiorum Dei ».

5. Pag. 6, lin. 10-19, agitur de publica denuntiatione. E.mus FRINGS desiderat, ut etiam dicatur de denuntiationibus anonymis. Quaestio est difficilis. Duplex est denuntiatio anonyma: altera ubi denuntians omnino ignoratur; altera, ubi denuntians notus quidem est superioribus, sed non cognoscitur a denuntiato. Utraque denuntiatio potest esse licita: non enim maioris momenti est, quis denuntiet, sed utrum denuntiatio sit vera et factis obiectis probetur. Res videtur nimis complicata, ut tractetur in Constitutione.

Pag. 6, lin. 17, post « denuntiatio » addatur « talis formae ».

Ad n. 4.

1. Lin. 25, post « populi », addatur ad mentem E.mi RUFFINI: « universi ».

2. Lin. 28 loco « quam » scribatur cum R.mo SEPINSKI: « nisi ».

3. E.mus LEGER desiderat ut citentur verba Pii XII de opinione publica, ad quae refertur in

- 17 -

nota 10. Commissio Theologica hoc non fecit, quia verba ista ansam dederunt malae interpretationi.

4. Verum est quod dicit Exe.mus O'CONNOR, videlicet in societate civili et in ecclesiis separatis magni haberi opinionem publicam. Revera: non autem semper ad aedificationem, sed etiam ad destructionem. Quare melius est tractare de opinione publica ut de re, quae postulat magnam prudentiam.

5. Rogat E.mus LEGER ut dicantur quaedam de caritate fraterna in disputando, et de nemine impediendo, ut suam opinionem libere proferat. Clarum est non agi de credendis, sed de agendis. Proponit igitur Commissio Theologica Revisoria, ut pag. 7, post lin. 13, haec addantur: « Ubi verum de rebus in Ecclesia agendis habeantur variae opiniones, quae singulae sua gaudeant probabilitate, necdum a competente auctoritate decisio facta est, nemo competens impediendus est, ne quid sentiat libere exponat; in re autem controversa discutienda regnet caritas, qua quis unice quid melius sit quaerat, non vero ut propria praevaleat sententia ».

Commissio Theologica nescit utrum accedere possit ad sententiam E.mi Card. RUFFINI, qui vult ut lin. 22 deleatur illud « inconsulte ». Forsan ad di potuerit: «et sine causa omnium gravissima ».

N. B.: Caput IX De relatione inter Ecclesiam et Statum necnon de tolerantia religiosa emendabitur separatim una cum schemate de libertate religiosa.

IV

An OBSERVATIONES CIRCA CAPUT X, DE NECESSITATE ECCLESIAE ANNUNTIANDI EVANGELIUM.

Ad Generalia.

1. Ut desiderant E.mus Card. FRINGS et R.mus P. SEPINSKI, mutatus est modus loquendi in num. 2, inde a pag. 4, lin. 14, usque ad pag. 5, lin. 10.

- 18 -

2. Ea quae dicuntur ab E.mo Card. RUFFINI et 7 aliis Commissariis verissima sunt. Reapse:

a) Apostoli habuerunt potestatem universalem iurisdictionis in totam Ecclesiam, etiam ut singuli. Episcopi vero ut singuli habent solummodo potestatem in suum gregem. Quod si Benedictus XV <licit opus propagationis fidei continuandum esse per Apostolorum successores, intellegit imprimis et proxime Episcopos, et Vicarios Apostolicos in missionibus degentes: cfr. *Maximum illud*: A.A.S. 11 (1919), pp. 440 et 442.

b) Etiam locutio « in solidum », saltem si sumitur sensu proprio, defendi nequit.

c) Etiam vox « sponsores » est ambigua, et si sensu proprio sumitur, difficultas iustificatur.

d) Reapse est aliqua contradictio cum iis quae mox dicuntur de Romano Pontifice.

Quare Commissio Theologica proponit:

a) Ut lin. 21, pag. 4, loco « ius et officium » dicatur universalius « cura ».

b) Ut lin. 25, pag. 4, loco « in solidum », dicatur « in commune ».

c) Ut lin. 26-27, pag. 4, loco « sponsores » scribatur: « sint solliciti ».

Quae omnia eo facilius acceptari possunt, quia iustificantur dictis S. Coelestini in sua Epistola ad Cone. Ephesinum.

3. Licet theorice, et forsitan etiam practice, distinctio inter civitatem catholicam et acatholicam existat, tamen Commissio Theologica accedit ad votum E.mi Card. LEGER, ut eadem in textu omitatur, et loco « potestatis » civilis, scribatur « societatis » civilis. Nam ultimatum potestas supponitur repraesentare civitatem.

Ad n. 1.

Nulla observatio et nulla mutatio.

- 19 -

Ad n. 2.

1. Lin. 30, loco « mundi » scribatur « universi », ut desiderat E.mus LEGER.

2. Pag. 4, inde a lin. 10 textus, ob rationes antea datas, sic reformetur: « Quare adimplectioni huius missionis Ecclesiae pro toto universo divinitus collatae nulla communitas civilis sese legitime opponere posse exsistimet.⁶ Doctrina enim catholica nihil continet quad non sit rationi naturali summe congruens, dignitati humanae maxime conveniens, et vitam hominum tam individualem quam socialem ita perficiens, ut cives, si reapse Spiritu Christi imbuti bona communi dent operam, id in civitate sint quad in corpore est anima,⁷ Multo minus societas civilis exercitium huius missionis a se impediri posse arbitretur, ut sibi commoda procuret temporalia. Sic enim transeundum est per bona temporalia, ut non amittantur aeterna.⁸

Nee solum a vero, sed etiam a bona proprii populi sui aberrant, qui putent praedicationi evangelicae opponi posse iustum legitimumque... ».

3. Pag. 5, lin. 5-9, ob rationes antea indicatas sic scribi potuerit mitius: « Civilibus ergo societibus, si impedire tentarent, quominus libere exerceret ius suum et officium sanctissimum, Ecclesia non cedere posset, sed usque ad sanguinem resistere deberet... ».

Ad n. 3.

1. Ob rationes datas lin. 21, loco verborum « ius et officium » scribatur « Cura ».

2. Lin. 24, ob easdem rationes scribatur « in commune » ubi habetur « in solidum ».

3. Lin. 26, post « Episcopi », addatur: « et non solum Episcopi et Vicarii Apostolici in missionibus degentes ».

- 20 -

4. Lin. 27-28, semper ob rationes indicatas, loco « sunt sponsores » legatur: « sint solliciti ».

5. Lin. 31, deleatur « solis ». Nam certo etiam Concilium Oecumenicum aliquid hac in re efficere potest.

Ad notas.

Ob textum reformatum, pag. 4, lin. 10-28, post notam 6 inserantur duae. aliae:

⁷ Cf. *Epist. ad Diognetum* cap. 6: *PG* 2, 1176.

⁸ Cf. Orat. Dom. III post Pentecosten.

Consequenter numeri notarum 7-16 flunt 9-18.

Ad notam 12 (antea 10) ante citationem Pii XII scribatur: S. CoELESTINUS, *loc. cit.*; BENEDICTUS XV, Encycl. *Maximum illud*, *loc. cit.*, pp. 440 et 442.

In nota 13 (antea 11) referentia nunc sit ad notam 11. Eodem modo in nota 16 (14), ad notam 15, et in nota 18 (16), ad notas 15 et 17.

V

An OBSERVATIONES CIRCA CAPUT XI,
DE OECUMENISMO*Ad Generalia.*

1. Nonnulli Commissarii libenter hoc caput combinatum viderint cum Schemate Pastorali oblato a Secretariatu pro Unione. Videntur tamen quae-dam obstarere:

a) Unum schema dogmaticum est; alterum pastorale et disciplinare. Ob rationes autem saepius datas separantur doctrinalia ab aliis. Non expedit ut irreformabilia misceantur cum mutabilibus secundum tempora et loca.

b) Schema Secretariatus est Constitutio se-parata; Schema theologicum *pars* Constitutionis et quidem Constitutionis *de Ecclesia*. Quare non con-

- 21 -

venit ut in tali Schemate initio loco theologicorum fiat expositio historica, ut rogit Exe.mus O'CONNOR.

c) In schemate Commissionis Theologicae, ut debet, speciali modo ratio habeatur oportet errorum sparsorum in circulis oecumenicis.

2. Ubique in schemate tollentur voces « dissidentes », utpote ingratae orthodoxis. Saepius autem, ut vult E.mus Card. SILVA HENRIQUEZ, dicetur « Ecclesia Catholica », ubi antea erat « Ecclesia » simpliciter.

Ad n. 1.

Observationi factae ab Exe.mo O'CONNOR iam responsum est supra.

Ad n. 2.

1. Lin. 22 scribatur: « Ecclesia catholica ».

2. Lin. 23, ut obsecundetur votis E.mi RUFFINI et aliorum, vid. ut non in eadem linea ponantur protestantes et orthodoxi, scribatur: « fratres separati, imprimis rituum orientalium ».

Post autem definitionem Primatus et Infallibilitatis Romani Pontificis non videtur expedire expressa distinctio inter haereticos et schismaticos, ut rogant E.mi COUS SA et BROWNE.

3. Pag. 4, lin. 8 legatur « ut signum et fontem », addito « et fontem ». Licet ea quae habentur de Eucharistia in Schemate Secretariatus pro Unione sint pulchra: tamen ea quae in num. 2 Commissionis Theologicae leguntur de Eucharistia sunt omnino retinenda. Agitur implicite contra eos qui dicunt omnia iam esse obtenta, si habeatur intercommunio eucharistica. Refellitur hie error tum ex Actibus Apostolorum, tum ex modo agendi primitivae Ecclesiae.

Ad n. 3.

1. Lin. 20, in titulo legatur: « Ecclesia catholica » et « separates ».

-22-

2. Lin. 21-22 legatur: « Ecclesia Catholica porro sciens christianos separatos ».

Ad n. 4.

1. In titulo legatur iterum: « Ecclesia Catholica », et « separatas ».

2. Lin. 31-35 legatur secundum suggestionem E.mi SILVA HENRIQUEZ: «Christiani autem separati incitamenta inveniunt, ut ad Eccliae unitatem accendant, non modo singuli in seipsis, verum etiam inter se uniti in propriis suis communitatibus. In iis enim... ».

3. Pag. 5, lin. 5 scribatur: « hereditas », ut vult R.mus P. SEPINSKI. Item lin. 19.

Ad n. 5.

1. In titulo legatur: « Ecclesiae Catholicae ».

2. Lin. 30, pag. 5 usque ad lin. 3, pag. 6 legatur modo mitiori, ut desiderat E.mus Card. BROWNE: « Quae autem manifestatio unitatis ut voluntati Christi conformis sit, adamussim secundum ipsius Christi voluntatem efformanda est in unitate fidei, communionis sacramentorum et regiminis. Quare qui voluntati Christi ex toto corde oboedire et in gradu "oecumenicitatis" crescere intendant., Spiritus Christi ductu magis ac magis accendant necesse est ad Ecclesiam eam, quae licet domus Dei sit una et indivisibilis, tamen diversis mansionibus gaudet in universo mundo, in unitate fidei, regiminis et communionis sub uno Vicario Christi».

3. Pag. 6, lin. 5 legatur cum E.mo SILVA HENRIQUEZ: «varias ob causas difficillimam evasisse », loco verborum « difficillimam esse ».

Ad n. 6.

1. In titulo legatur: « Ecclesiam Catholicam ».

2. Item lin. 10: « Ecclesia Catholica ».

-23-

3. Lin. 12-13, loco « dissidentibus » scribatur « seiunctis ». Item lin. 17, loco « dissidentes », ponatur « separatae ».

Ad n. 7.

1. Pag. 7, lin. 9, loco « dissidentium » legatur: « fratrum seiuncorum ». Item lin. 16 loco « dissidentes » ponatur: « fratres separatos ».

Lin. 17 scribatur « ipsa membra » loco « ipsi filii ».

Lin. 20 addatur post « in fide »: « et communione ».

2. Ob difficultatem motam ab E.mo Coussa, ac si ageretur de re intrinsece mala, ideoque numquam permittenda, scribatur lin. 28, loco verborum « assensus fidei Ecclesiae », sensu largiori: « quodammodo professio fidei ». Sic etiam solvitur dubium E.mi RUFFINI.

3. Pag. 8, lin. 2, loco « dissidentium » ponatur « separatorum ». Ibidem corrigatur error typographicus et scribatur, ut vult R.mus P. SEPINSKI, « quibusnam » loco « quibusdam ».

4. Ad lin. 3, ubi agitur de conditionibus quas Ecclesia ponere possit ad accipiendo separatos ad Sacraamenta, rogat E.mus RUFFINI, num voce « Ecclesiae » intelligatur S. Sedes an Episcopi. Quia Commissione Theologica non potest solvere huiusmodi quaestiones, eleganter scripsit « Ecclesia ».